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KAPITEL IV 
FORKLARINGER PÅ UDVIKLINGEN I VIRKSOM-
HEDERNES MARKEDSMAGT 
 
I kapitlet undersøges årsagerne til den forøgelse i danske 
virksomheders markedsmagt, som blev dokumenteret i  
kapitel III. 
 
Globalisering øger velfærd og produktivitet. Samtidig ud-
sættes danske virksomheder for mere konkurrence fra ud-
landet, hvilket mindsker deres markedsmagt. To analyser i 
kapitlet finder imidlertid, at andre aspekter ved globalisering 
kan have bidraget til at øge virksomhedernes markeds- 
magt. Visse virksomheder kan have fået større fordele ved 
handel end andre og kan dermed have opnået mere mar-
kedsmagt.  
 
Den teknologiske udvikling er en anden vigtig kilde til vel-
færd og produktivitet. Som i tilfældet med globalisering kan 
nye teknologier imidlertid bidrage til at svække konkurren-
cen, hvis de giver større fordele til nogle virksomheder end 
til andre. 
 

 



Forklaringer på udviklingen i virksomhedernes markedsmagt - Introduktion IV.1 

 Produktivitet, 2022            105
 

IV.1 INTRODUKTION 

I dette kapitel undersøges mulige årsager til stigningen i markupper, 
som blev præsenteret i forrige kapitel. En række mulige forklaringer 
diskuteres og testes ved brug af data. De fleste af forklaringerne er 
funderet i nyere litteratur, som afsøger årsagerne til væksten i markup-
per i USA.  
 
Stigende handel med omverdenen giver gevinster fra øget specialise-
ring. Lande producerer i højere grad de varer og ydelser, de er mest 
effektive til at fremstille, og dette øger produktiviteten. Derudover kan 
der være læringsgevinster forbundet med at interagere mere med kø-
bere og sælgere i udlandet, som også øger produktiviteten. 
 
Globalisering indebærer, at importen af varer og tjenester stiger, og at 
indenlandske virksomheder i højere grad udsættes for konkurrence fra 
udlandet. Denne importkonkurrence trækker i retning af at reducere 
danske virksomheders markedsmagt og dermed deres markupper.  
 
Andre aspekter ved globaliseringen kan imidlertid have bidraget til at 
svække konkurrencen. Det gælder eksempelvis, hvis gevinsterne ved 
mere handel er ulige fordelt. Hvis nogle virksomheder høster større 
fordele ved globalisering end andre, kan de udnytte fordelen til at øge 
markupperne og samtidig vinde markedsandele. Dette kan trække i 
retning af en større aggregeret markup. 
 
I kapitlet udføres to analyser på virksomhedsdata, som underbygger 
idéen om, at globalisering også kan have negative effekter på konkur-
rencen. I den første analyse findes, at virksomheder, som får bedre 
muligheder for at importere halvfabrikata eller varer til videresalg,  
eksempelvis fordi de drager fordel af eksisterende handelsrelationer, 
øger deres produktivitet og samtidig deres markupper. I den anden 
analyse findes, at en virksomhed øger produktiviteten og markup-
perne, når den oplever større efterspørgsel efter de varer, den ekspor-
terer. Verdensmarkedets efterspørgsel efter danske varetyper er øget, 
og dette kan have bidraget til at øge danske eksportvirksomheders 
markedsmagt. Disse effekter har bidraget til at svække konkurrencen 
og dermed modvirket effekten af øget importkonkurrence.  
 
Samlet set er der gevinster for samfundet, når danske virksomheder 
handler mere, men hvis de samtidig opnår mere markedsmagt, mind-
skes gevinsternes størrelse. Analyserne finder, at mere handel kan 
øge produktiviteten, hvilket umiddelbart vil sænke omkostningerne og 
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resultere i lavere priser til gavn for forbrugerne. Men prisfaldet modvir-
kes af, at virksomhederne samtidig får mere markedsmagt, som de 
udnytter til at øge markupperne. Dermed er det samlede prisfald, og 
med dét også forbrugernes gevinster, mindre end det kunne have væ-
ret. De højere markupper kan samtidig have fordelingsmæssige kon-
sekvenser, idet virksomhedsejerne tilegner sig en del af gevinsterne 
ved globaliseringen i form af øget profit. 
 
Den teknologiske udvikling er en anden vigtig drivkraft bag vækst i pro-
duktiviteten, men den kan under visse forudsætninger også svække 
konkurrencen. Denne effekt kan opstå, fordi gevinsterne særligt kom-
mer visse virksomheder til gode, som anvender fordelen til at øge mar-
kedsmagten.  
 
I dette tilfælde vil der være produktivitetsgevinster ved nye teknologier, 
men som i tilfældet med øget handel vil den svækkede konkurrence 
mindske gevinsternes størrelse. Produktivitetsgevinsterne kommer 
forbrugerne til gode i form af lavere priser eller nye varer, men fordelen 
bliver altså mindre, end hvis konkurrencen ikke havde været svækket. 
 
Undersøgelser fra USA indikerer, at IT særligt kan gavne store virk-
somheder. Udviklingen af ny software kan være dyrt, men til gengæld 
er teknologien, når den først er udviklet, gratis at kopiere og derfor 
nemmere at udbrede til mange brugere, end nye maskiner og andre 
fysiske teknologier. Derudover kan visse internetbaserede platforme 
give anledning til netværksfordele, så gevinsterne øges, når der er 
mange brugere på netværket. 
 
I kapitlet findes ikke tegn på, at IT og skalafordele har været en væsentlig 
drivkraft bag forøgelsen af markupperne i danske virksomheder. Der er 
således ingen indikationer af, at markupperne er øget særligt meget i 
store virksomheder eller i virksomheder, som har øget andelen af an-
satte, der beskæftiger sig med udvikling af ny software. 
 
Danske fremstillingsvirksomheder anvender i stigende grad robotter i 
produktionen. Dette har øget produktiviteten, men det kan også have 
medvirket til at forøge markupperne. En undersøgelse af danske virk-
somheder og en undersøgelse af branchedata fra seks europæiske 
lande indikerer, at hvis produktivitetsgevinsterne fra automatisering pri-
mært kommer bestemte virksomheder til gode, kan det øge markeds-
magten i disse virksomheder og svække konkurrencen, jf. Jørgensen 
(2020) og Stiebale mfl. (2020). 
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Regulering er vigtigt for konkurrence, men der er ingen tegn på, at æn-
dringer i reguleringen i Danmark har bidraget til at svække konkurren-
cen. Den lovgivning, som reguleres af konkurrencemyndighederne, er 
således samlet set hverken blevet mere eller mindre konkurrencefrem-
mende. Samtidig er lovgivningen, som ad andre veje påvirker konkur-
rence (eksempelvis gennem skatter, toldsatser og certificering), om 
noget blevet mere konkurrencefremmende. 
 
Kapitlet indeholder først en gennemgang af de mulige effekter af globali-
sering på markupperne. Derpå følger en diskussion af nye teknologiers 
påvirkning af markupperne. I det efterfølgende afsnit undersøges den 
overordnede udvikling i regulering, som påvirker konkurrencen. Til slut 
konkluderes. 
 
 

IV.2 GLOBALISERING 

Danmark er i stigende grad handelsmæssigt integreret med omverde-
nen, jf. figur IV.1. Dermed øges specialiseringen, hvilket giver større pro-
duktivitet. Globaliseringen påvirker også danske virksomheders marked-
smagt. Konkurrencen er typisk stærkere på et velintegreret internationalt 
marked med mange konkurrenter, end på et lille lokalt marked med få 
virksomheder. Derfor kan danske virksomheders markedsmagt blive 
mindsket, når de udsættes for øget konkurrence fra udlandet. Denne 
mekanisme undersøges i underafsnittet om effekten af øget importkon-
kurrence. 
 
På den anden side kan gevinsterne ved globaliseringen især komme 
visse virksomheder til gode og give disse virksomheder mere markeds-
magt. I afsnittet findes, at hvis en virksomhed får bedre muligheder for 
at importere halvfabrikata eller varer til videresalg, øges dens produk-
tivitet og markup. Da der er stor forskel på, hvor meget danske virk-
somheder importerer, kan gevinsterne ved den løbende forøgelse af 
importen være ulige fordelt, hvilket kan have trukket i retning af højere 
markupper. I afsnittet findes også, at øget eksport som følge af øget 
efterspørgsel efter danske eksportvarer, har stillet danske virksomhe-
der bedre i den internationale konkurrence og dermed bidraget til at 
forøge deres markupper og produktivitet.  
 
I afsnittet præsenteres først en analyse af, hvordan danske virksom-
heders produktivitet og markupper påvirkes af bedre muligheder for 
import af inputvarer. Dernæst præsenteres en analyse af betydningen 
af eksport for produktivitet og markupper. Efterfølgende diskuteres 
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konsekvenserne af importkonkurrence. Til slut diskuteres, om øget glo-
balisering indebærer, at såkaldte superstjernevirksomheder med en 
høj markup og høj produktivitet overtager en større del af markedet, 
således at den aggregerede markup stiger. 
 

FIGUR IV.1 IMPORT OG EKSPORT SOM ANDEL  
AF BNP I DANMARK 

Både importen og eksporten af varer og tjenesteydelser er steget 
som andel af BNP. 
 

 
Anm.: Figuren viser henholdsvis importen og eksporten af varer og tjene-

steydelser opgjort som andel af BNP fra 1966 til 2021. 

Kilde: Egne beregninger på bagrund af tal fra Statistikbanken. 
 

DANSKE VIRKSOMHEDERS IMPORT 

Ét aspekt ved globaliseringen er, at værdien af importerede varer og tje-
nester er vokset væsentligt i forhold til den samlede produktion, jf. figur 
IV.1. Fra 1966 til 2021 steg importen som andel af BNP fra 16 pct. til 53 
pct. I dette underafsnit undersøges, hvordan bedre muligheder for import 
påvirker de importerende virksomheders produktivitet og markupper. I et 
senere underafsnit diskuteres den øgede konkurrence nogle virksomhe-
der udsættes for, når importen af nærtbeslægtede produkter stiger.  
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Nogle af drivkræfterne bag den stigende import er faldende omkostnin-
ger ved handel, der eksempelvis kan være forårsaget af innovationer på 
transportområdet, og færre institutionelle restriktioner på udenrigshan-
del, for eksempel som følge af Kinas indtræden i WTO i 2001. Dermed 
er det blevet billigere at importere varer og tjenester fra andre lande. Når 
prisen falder, øges mængden af handel på tværs af landegrænser.  
 
Når danske virksomheder importerer flere produkter og tjenester, sker det 
som et led i en øget international arbejdsdeling. Dette indebærer, at hvert 
land i stigende grad specialiserer sig i den type af produktion, som det har 
en komparativ fordel indenfor. For visse virksomheder kan øget import 
tage form af offshoring, som er udflytning af dele af produktionen til lande, 
hvor den kan varetages billigere. Når hele den fysiske del af produktionen 
finder sted i andre lande, og produkterne sælges videre herfra uden at 
krydse den danske grænse, kaldes det merchanting eller processing. 
Disse begreber diskuteres nærmere i kapitel II, samt i De Økonomiske 
Råd (2020). Merchanting og processing kan betragtes som stærkere vari-
anter af offshoring, hvor det primært er administration, design og andre 
ikke-fysiske dele af produktionen, som finder sted i Danmark. For handels-
virksomheder kan der desuden være tale om øget import af færdigvarer, 
som sælges videre gennem grossist- og detailled for til sidst at havne hos 
forbrugerne. 
 
Den samlede import af input- og færdigvarer er steget i perioden 2000-
18, hvor markupperne er steget, jf. kapitel III. I det følgende undersø-
ges, om virksomhedernes egen import af halvfabrikata eller varer til 
videresalg kan have bidraget til at forklare stigningen i den aggrege-
rede markup i samme periode. Dette kunne være tilfældet, hvis pro-
duktivitetsgevinsterne ved import i højere grad tilfalder bestemte virk-
somheder, som udnytter fordelen til at øge deres markedsmagt.  
 
I analysen findes, at virksomheder, der øger deres import som følge af 
bedre muligheder for at importere varer, øger deres opgjorte produkti-
vitet målt ved TFP, jf. figur IV.2.1 Disse muligheder kan for eksempel 
opstå som følge af fald i priserne på importerede halvfabrikata, hvilket 
gør det muligt at producere samme mængde til lavere omkostninger. 
Når virksomhedens import stiger med én pct., øges dens opgjorte pro-
duktivitet med 0,46 pct.  
                                                           
1) Det er muligt, at resultaterne ikke afspejler en egentlig TFP-stigning, men i stedet en 

stigning i nominelt TFP. Dvs. at værdien af produktionen relativt til omkostningerne er 
steget, uden at produktionen relativt til inputmængden nødvendigvis er ændret. Det 
skyldes, at værditilvæksten er deflateret på brancheniveau. Dermed sker der ingen fra-
regning af de prisændringer i in- og output på virksomhedsniveau, som afviger fra ud-
viklingen i branchen. Den målte effekt på TFP kan altså afspejle, at importpriserne er 
faldet, men ikke er blevet fraregnet. En sådan forøgelse vil imidlertid også udgøre en 
effektivitetsgevinst for samfundet. 
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FIGUR IV.2 EFFEKTEN AF IMPORT 

Virksomheder, som får bedre muligheder for at importere varer, op-
når en produktivitetsgevinst, som de kan udnytte til at vinde en større 
del af markedet og opnå højere markupper. 
 

 
Anm.: Figuren viser effektestimater af import på henholdsvis markup, TFP 

og omsætning, samt 95-pct.-konfidensintervaller. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 

 
Resultaterne viser også, at virksomheder, som har fået gavn af import-
stigningerne, udnytter den forøgede produktivitet til at øge omsætningen 
og markupperne. Når importen stiger med 1 pct., stiger markuppen med 
0,14 pct. En mulig fortolkning af disse resultater er, at virksomhederne 
udnytter de lavere produktionsomkostninger til at mindske priserne for 
derved at øge markedsandelen og sælge en større mængde. Prisfaldet 
er dog mindre end faldet i omkostningerne, således at markuppen stiger. 
 
Når virksomhederne vælger at øge markupperne, skyldes det, at de 
opnår en konkurrencefordel relativt til andre virksomheder, som ikke 
har oplevet samme produktivitetsforøgelse. En sådan fordel vil normalt 
give større markedsmagt, jf. Autor mfl. (2020) og De Loecker mfl. 
(2016). Denne hypotese understøttes af, at virksomhederne har meget 
forskellig tilknytning til de forskellige importmarkeder, hvilket giver ud-
slag i store forskelle i ændringer i importmulighederne mellem virksom-
hederne, jf. Hummels mfl. (2014).2  
                                                           
2) Hummels mfl. (2014) finder, at medianantallet af virksomheder, der importerer en given 

vare fra et givent land er 1. Med andre ord vil forbedrede muligheder for import af en 
given vare fra et givent land typisk kun komme en virksomhed til gode. 
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I analysen indgår godt 8.231 danske virksomheder i fremstillings- og 
serviceerhverv fra 2000 til 2018, jf. boks IV.1. Der indgår kun import af 
varer, da der ikke er et tilstrækkelig datagrundlag til at inkludere tjene-
steimport i analysen. 
 
De forbedrede importmuligheder kan potentielt forklare en stor del af 
forøgelsen i den aggregerede markup for de virksomheder, som im-
porterer varer, jf. figur IV.3. Ændringerne i importmuligheder forklarer 
således ca. 54 pct. af den faktiske stigning i markupperne blandt de 
virksomheder, som importerer i hele perioden 2000-18. Dette bereg-
nes ved at fremskrive importerende virksomheders markup fra år 2000 
og frem, hvis der alene havde været bidrag fra ændrede importmulig-
heder, jf. boks IV.2. Effekten må dog anses for at være et overkants-
skøn idet der ikke indgår afsmittende effekter på andre virksomheder, 
som ikke har oplevet samme forbedringer i produktiviteten. Det må for-
ventes, at disse virksomheder mindsker deres markedsmagt som følge 
af, at nogle af deres konkurrenter oplever større produktivitet. 
 

FIGUR IV.3 MARKUPPER OG IMPORT 

Forbedrede importmuligheder kan potentielt forklare 54 pct. af stig-
ningen i markuppen i perioden 2000-18 for importerende virksomhe-
der. 
 

 
 
Anm.: Beregningen er foretaget på baggrund af 534 virksomheder, der im-

porterer i hele perioden. Der er tale om et overkantsskøn, da der ikke 
indgår afsmittende negative effekter på konkurrenternes markupper. 
Boks. IV.2 beskriver beregningen i detaljer. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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BOKS IV.1 ANALYSE AF IMPORT 

I analysen undersøges effekten af virksomheders import på deres markupper, omsætning og pro-
duktivitet. For at isolere årsagssammenhængen instrumenteres importen med et virksomhedsspe-
cifikt mål for ændringer i importtilgængeligheden af de varer, som virksomheden allerede importerer.  
 
I analysen inkluderes alle former for import, hvilket kaldes broad offshoring, jf. Hummels mfl. (2014). 
Det er også muligt at definere et snævrere mål – narrow offshoring – hvor kun den del af importen, 
som er nært beslægtet med virksomhedens egen produktion, inddrages. Narrow offshoring dækker 
således over import af varer, virksomheden selv ville kunne producere. I denne analyse fokuseres 
der dog på hele importen, hvilket også gør det muligt at inddrage visse servicevirksomheder.  
 
Importtilgængeligheden for en given vare fra et givent land opgøres ved den samlede eksport til 
verden eksklusiv Danmark fra denne lande-vare-kombination. Det kaldes også world export supply 
(forkortet 𝑊𝐸𝑆). 𝑊𝐸𝑆 ,  angiver således det samlede udbud til verden af vare 𝑘 fra land 𝑐 på tids-
punkt 𝑡 fraregnet Danmark (for eksempel den samlede kinesiske eksport af plastik i 2000 til alle 
lande eksklusiv Danmark).  
 
Virksomhed 𝑗’s andel af det samlede 𝑊𝐸𝑆 af vare 𝑘 fra land 𝑐 på tidspunkt 𝑡 kan skrives som: 
 𝑠 , = 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 ,𝑊𝐸𝑆 , . 
 
Idéen er nu at holde andelen konstant over tid, således at ændringerne i instrumentet er uafhængige 
af virksomhedens ageren i den betragtede periode, men forskellige på tværs af virksomheder af-
hængigt af deres oprindelige eksponering på tværs af handelspartnere, 𝑠 . 
 
Derfor defineres instrumentet for virksomhed 𝑗 på tidspunkt 𝑡 som 
 𝐼 , = 𝑠 ⋅𝑊𝐸𝑆 ,   
 
Hvor 𝑠 = 𝑠 , , og 𝑡 er 1999 eller første år virksomheden er i datasættet (dette år udelades her-
efter i analysen). 
 
Analysen implementeres ved, at logaritmen til virksomhed 𝑗’s markup på tidspunkt 𝑡 (ln 𝜇 ) regres-
seres på logaritmen til import (ln 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 ), og der tillades for virksomheds- og branche-års-fixed 
effects. Således bliver regressionsligningen: 
 ln𝜇 = 𝛾 ⋅ ln 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 + 𝜙 + 𝛾 , + 𝜖 . 
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BOKS IV.1 ANALYSE AF IMPORT, FORTSAT 

I denne ligning angiver 𝜙  virksomheds-fixed effects, 𝛾 ,  angiver interagerede branche-års-effekter, 
og 𝜖  er fejlleddet. Ligningen estimeres ved two stage least squares, hvor ln (𝐼 ) benyttes som 
instrument for ln 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 . I analyserne af omsætning og TFP erstatter logaritmen til disse variable 
logaritmen til markuppen i regression.  
 
I analysen af effekten af import på markupper benyttes, som i analyserne i kapitel III, et gennemsnit 
af markupperne beregnet ved henholdsvis single input- og omkostningsmetoden.  
 
I analysen af TFP benyttes den virksomhedsspecifikke Solow-residual fra værditilvæksten, hvor 
outputelasticiteterne er estimeret ved produktionsfunktionsestimationen anvendt til single input-me-
toden. TFP er således: 
 ln  𝑡𝑓𝑝 = ln 𝑉𝐴𝑝 − 𝛽 ln 𝐿 − 𝛽 ln 𝐾 , 
 
hvor 𝑉𝐴  angiver værditilvæksten for virksomhed 𝑗 på tidspunkt 𝑡, 𝑝  er den branchespecifikke 
prisdeflator, 𝛽  er den branchespecifikke outputelasticitet af humankapital og 𝛽  er den branche-
specifikke outputelasticitet af kapital.  
 
Virksomhedernes import af varegrupper fra forskellige lande (𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 , ) findes i udenrigshandels-
registret. Data for 𝑊𝐸𝑆 kommer fra den internationale handelsdatabase BACI, der indeholder han-
delsstrømme for ca. 5.000 varer mellem ca. 200 lande over tid. Disse datakilder kombineres med 
datasættet for markupperne, der primært er bestemt af regnskabsstatistikken. Bemærk, at kun ob-
servationer med positiv import og instrument kan benyttes. Det giver et datasæt med 42.553 obser-
vationer i perioden 2000-18 fordelt på 8.231 virksomheder.  
 
Goldsmith-Pinkham mfl. (2020) argumenterer for, at instrumentet kun er gyldigt, hvis importande-
lene i perioden inden analysen, 𝑠 , er eksogene. Borusyak mfl. (2022) argumenterer derimod for, 
at instrumentet er gyldigt, selv hvis importandelene i perioden inden analysen, 𝑠 , er endogene, 
så længe stødene til 𝑊𝐸𝑆 er eksogene. Betingelserne i Goldsmith-Pinkham mfl. (2020) kan ikke 
være overholdt i denne analyse, da importandelene ikke er tilfældige. Betingelserne bag Borusyak 
mfl. (2022) er derimod plausible i denne kontekst, da Danmark er en lille økonomi, og det er svært 
at forestille sig, at danske virksomheder har mulighed for at påvirke andre landes eksport til resten 
af verden. 
 
Der er store forskelle i danske virksomheders tilstedeværelse på forskellige importmarkeder, hvilket 
giver store forskelle i ændringerne i muligheden for at importere på tværs af virksomheder. Fra 2000 
til 2009 stiger mulighederne for at importere (målt ved instrumentet for import) i gennemsnit med 
cirka 0,10 logpoint, men standardafvigelsen i stigningen er cirka 0,70 logpoint. Det betyder, at en 
betydelig andel af virksomhederne også oplever forværrede muligheder for import. 
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BOKS IV.2 BIDRAG FRA IMPORT OG EKSPORT 

Bidraget fra importmuligheder findes ved at benytte resultaterne fra sammenhængen mellem import 
og markupper. 
 
For hver virksomhed, der bliver i datasættet i hele perioden, beregnes bidraget til markuppen fra 
importmuligheder som 
 𝑏𝑖𝑑𝑟𝑎𝑔 𝑓𝑟𝑎 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡𝑚𝑢𝑙𝑖𝑔ℎ𝑒𝑑𝑒𝑟 = 𝑚𝑎𝑟𝑘𝑢𝑝 ⋅ (e( ⋅ ) −1) 
 
Hvor Δ𝑋 = log (𝑝𝑟æ𝑑𝑖𝑘𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 ) − log (𝑝𝑟æ𝑑𝑖𝑘𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡 𝑖𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡 ) svarer til den procent-
vise ændring i den prædikterede import og 𝛾 er effektestimatet af import for markupper. Den præ-
dikterede import findes fra first stage fra estimationen af effekten af import på markupper. Det er 
også muligt at benytte den faktiske import, men ændringerne i denne variabel kan være forårsaget 
af forhold, som ikke nødvendigvis øger markupperne. I denne analyse benyttes derfor alene den 
del af udviklingen i importen, der kan tilskrives udefrakommende forbedrede importmuligheder. 
 
I analysen er der ikke taget højde for de afsmittende effekter, som de forøgede markupper kan have 
på konkurrerende virksomheder, der ikke får gevinster af øget import. Disse effekter må formodes 
at være negative, da de konkurrerende virksomheder taber markedsmagt. I den henseende er der 
tale om et overkantsskøn, som dog giver en indikation af, at der kan være tale om betydelige effek-
ter. 
 
I analysen af eksport bliver import erstattet af eksport i alle regressioner, men fremgangsmåden er 
den samme.  
 
I figur IV.3 fokuseres der på udviklingen i markuppen for 534 virksomheder, der bliver i datasættet i 
hele perioden.  
 
I figur IV.6 fokuseres der på udviklingen i markuppen for 176 industrivirksomheder, der bliver i da-
tasættet i hele perioden.  
 
 

 
I analysen undersøges årsagspåvirkningen af import på virksomheder-
nes markup, TFP og omsætning ved at fokusere på ændringer i mulig-
hederne for import, som opstår tilfældigt for den enkelte virksomhed, 
jf. Hummels mfl. (2014) og boks IV.1. Dermed afhjælpes potentielle 
problemer med en omvendt årsagssammenhæng.  
 
Øget produktion i udlandet i form af processing og merchanting undersø-
ges ikke i analysen, men det er muligt, at denne udvikling har bidraget til 
forøgelsen af markupperne siden 2007. Udviklingen kan således have 

I analysen 
undersøges 
årsagspåvirkningen 
af import på 
markupper  
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haft en lignende effekt som ved øget import af varer: Hvis produktivitets-
gevinsterne fra øget produktion i udlandet primært kommer visse virk-
somheder til gode, kan de udnytte fordelen til at forøge deres markupper 
relativt til andre virksomheder. I årene efter finanskrisen steg omfanget af 
udenlandsk produktion kraftigt, jf. Knudsen og Thomsen (2021), og i 
samme periode forøges de aggregerede markupper. Når processing og 
merchanting ikke indgår i analysen, skyldes det, at de registreres som 
import af forarbejdningstjenester. Derfor indgår de ikke i analysens data-
grundlag, som kun består af import af varer, der krydser den danske 
grænse. 
 
Når importen stiger på grund af øget offshoring, kan der være forde-
lingsmæssige konsekvenser jf. Hummels mfl. (2014). Således oplever 
ansatte med kortere uddannelse en ringere løn- og beskæftigelses-
mæssig udvikling, hvis de arbejder i en virksomhed, der får bedre mu-
ligheder for offshoring. Højtuddannede får tværtimod større lønfrem-
gang. Dette indikerer, at de negative konsekvenser kan mindskes ved 
at øge uddannelsesniveauet i arbejdsstyrken. 

DANSKE VIRKSOMHEDERS EKSPORT 

Et andet aspekt af globaliseringen er, at eksporten er steget, jf. figur 
IV.1. Konsekvensen af denne udvikling for markupperne kan afhænge 
af, hvilke underliggende faktorer, der har drevet den øgede eksport. I 
dette underafsnit analyseres først konsekvenserne af øget eksport, 
som er drevet af større efterspørgsel efter danske eksportvarer. Der-
næst diskuteres kort betydningen af øget eksport, som er drevet af la-
vere handelsomkostninger. 
 
En medvirkende årsag til den forøgede danske eksport kan være, at der 
er sket en stigning i efterspørgslen efter varer, som danske virksomhe-
der allerede producerer og eksporterer, jf. figur IV.4. Eksempelvis er den 
internationale efterspørgsel efter eksisterende danske varer steget mere 
end efterspørgslen efter eksisterende svenske varer. Dette illustreres 
ved at fremskrive den danske og svenske eksport indenfor alle varegrup-
per i år 2000 med vækstraterne i den internationale efterspørgsel efter 
disse varer. Disse mål for dansk og svensk eksport er dermed renset for 
virksomheders omstilling til produktion af andre varer og fanger alene 
bidrag til eksporten, der kommer fra øget international efterspørgsel efter 
eksisterende produkter, jf. boks. IV.3. 
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FIGUR IV.4 EFTERSPØRGSEL EFTER DANSKE  
VARER 

Andre landes efterspørgsel efter varetyper, der produceres af dan-
ske virksomheder, er øget. 
 

 
 
Anm.: Figuren viser den faktiske udvikling i eksporten i Danmark, Sverige 

og verden. Det kombineres med den prædikterede eksport for hen-
holdsvis Danmark og Sverige, hvor væksten i verdensefterspøgslen 
efter allerede handlede varetyper udnyttes til at prædiktere ekspor-
ten. Yderligere detaljer findes i boks IV.3. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af tal fra BACI, jf. boks IV.3. 
 

 
I det følgende analyseres betydningen af forøget eksportefterspørgsel 
for produktivitet og markupper. Analysen er baseret på 12.588 obser-
vationer fra 1.475 virksomheder i perioden 2000 til 2018. Der indgår 
kun industrivirksomheder, da data for eksport alene dækker den fysi-
ske handel med varer.  
 
Større efterspørgsel efter eksport har øget virksomhedernes produkti-
vitet målt ved TFP, jf. figur IV.5. Når eksporten stiger med 1 pct. øges 
TFP ifølge analyseresultaterne med 0,19 pct. Der er flere mulige for-
klaringer på dette resultat. For det første kan der opstå læringseffekter, 
fordi virksomhederne interagerer mere med handelspartnere i udlan-
det, og herigennem tilegner sig nye teknologier og mere effektive ar-
bejdsgange, jf. de Loecker (2013). En anden mulig forklaring er, at de 
eksporterende virksomheder i højere grad specialiseres i de produkter, 
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som de er mest effektive til at fremstille, hvilket kan øge virksomhedens 
samlede produktivitet, jf. Mayer mfl. (2021).3 
 

BOKS IV.3 EFTERSPØRGSEL EFTER DANSKE VARER 

Denne boks beskriver beregningen af den prædikterede eksport for henholdsvis Danmark og Sve-
rige, jf. figur IV.4. I beregningen benyttes handelsmønstre fra den internationale handelsdatabase 
BACI. 
 
Indikatoren for efterspørgsel er konstrueret ved at tage udgangspunkt i varesammensætningen af 
den danske eksport i 2000 og kombinere den med vækstraterne i verdensimporten af hver af disse 
varetyper fra alle andre lande end Danmark. Ved at udelade vækstraterne i den danske eksport 
sikres, at indikatoren ikke er drevet af, at danske eksportvirksomheder har været særligt gode til at 
eksportere, og at det i stedet afspejler, hvordan verdensmarkedet har udviklet sig. 
 
Den danske eksport af vare 𝑘 i år 2000 kaldes 𝐸 , . Denne eksport er fordelt på 𝐶 lande. Den 
samlede efterspørgsel fra alle disse 𝐶 aftagerlande af vare 𝑘 på tidspunkt 𝑡 fraregnet den danske 
eksport kaldes 𝑊𝐼𝐷 , . Vækstraten i 𝑊𝐼𝐷 ,  fra 2000 til tidspunkt 𝑘 beregnes herefter og benæv-
nes 𝑔 , . Den prædikterede danske eksport af vare 𝑘 på tidspunkt 𝑡 findes ved at fremskrive 

den initiale eksport med væksten i den udenlandske efterspørgsel: 
 𝐸 , = 𝐸 , ⋅ 𝑔 ,  

 
Herefter summeres der over alle de eksisterende danske eksportvarer for at finde den samlede 
prædikterede danske eksport: 
 𝑝𝑟æ𝑑𝑖𝑘𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡 𝑒𝑘𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑓𝑜𝑟 𝐷𝑎𝑛𝑚𝑎𝑟𝑘 = 𝐸 ,  

 
Beregning af den prædikterede svenske eksport følger analogt hertil. 
 

 
 
 
 

                                                           
3) Effekten på TFP skal imidlertid tolkes med det forbehold, at den estimerede effekt også 

kan afspejle, at prisen på de eksporterede varer er steget som en reaktion på den 
øgede efterspørgsel. En øget pris vil sætte sig i en øget omsætning, hvilket kan øge 
den opgjorte TFP, hvis ikke priseffekten fraregnes, fordi priserne opgøres på branche- 
og ikke på virksomhedsniveau. Smeets og Warzynski (2013) finder dog større effekter 
af eksport på TFP for danske virksomheder, når der kontrolleres for virksomhedsspe-
cifikke priser, hvilket indikerer, at TFP-stigninger ikke afspejler prisstigninger. Buus mfl. 
(2022) finder desuden, at når danske virksomheder mødes af (virksomhedsspecifikke) 
efterspørgselsstød på eksportmarkederne, reagerer de ved at øge eksporterede 
mængder, mens prisen er uændret. 



Forklaringer på udviklingen i virksomhedernes markedsmagt - Globalisering IV.2 

 118            Produktivitet, 2022 

FIGUR IV.5 EFFEKTEN AF EKSPORT 

Når eksporten stiger som følge af større efterspørgsel efter en virk-
somheds varer, øges markuppen og omsætningen. 
 

 
 
Anm.: Figuren viser effektestimater af eksport på henholdsvis markup, TFP 

og omsætning, samt 95-pct.-konfidensintervaller. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 

 
I analysen findes også, at større efterspørgsel øger markupperne i de 
berørte virksomheder. Når eksporten stiger med 1 pct. som følge af 
forøget efterspørgsel, øges markuppen med 0,15 pct. Dermed kan den 
forøgede efterspørgsel efter danske varer have bidraget til at forøge 
markupperne i Danmark.  
 
Der er flere mulige forklaringer på denne effekt. For det første kan det 
skyldes, at produktiviteten stiger som følge af ovennævnte læringsef-
fekter, hvilket har givet de berørte virksomheder en fordel fremfor virk-
somheder, som ikke har oplevet en tilsvarende forøgelse i eksporten. 
Som i tilfældet med analysen af import er der altså tale om, at ulige 
gevinster ved handel kan øge markedsmagten. 
 
En anden mulig forklaring på den positive effekt er, at sammensætnin-
gen af virksomhedens salg ændrer sig, så eksporten udgør en større 
andel, når efterspørgslen efter denne stiger. Hvis markupperne på ek-
sportvarer er højere, vil en forskydning i retning af mere eksport forøge 
den gennemsnitlige markup i virksomheden. Undersøgelser fra andre 
lande finder, at markupperne er større for varer, der sælges til fjernere 
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destinationer, jf. Martin (2012) og Chen og Juvenal (2020). Dette indi-
kerer netop, at virksomhederne tager højere markupper på produkter, 
som eksporteres. At større efterspørgsel leder til en højere eksportan-
del ses ved, at den estimerede effekt på omsætningen er 0,29, hvilket 
indebærer, at 1 pct. større eksport kun leder til en stigning i omsætnin-
gen på 0,29 pct. 
 
Det er mindre sandsynligt, at den positive effekt på virksomhedernes 
gennemsnitlige markupper kan forklares ved, at markupperne på de 
enkelte varer er steget. Det skyldes, at større efterspørgsel må forven-
tes at lede til en lavere markup på den pågældende vare, jf. Melitz og 
Ottaviano (2008) og Kilinç (2019). Denne effekt opstår, fordi et større 
marked indebærer, at flere konkurrenter indtræder på markedet, hvil-
ket giver stærkere konkurrence. Denne effekt vil altså modvirke de før-
omtalte positive effekter på markuppen.  
 
Eksportstigningen som følge af den forøgede efterspørgsel efter dan-
ske virksomheders eksportvarer kan forklare omtrent 24 pct. af forøgel-
sen i markupper blandt 176 eksportvirksomheder, jf. figur IV.6. Det be-
tyder at, markuppen for disse virksomheder ville være steget med 7,7 
pct.point. alene på baggrund af stigende eksport som følge af øget 
udenlandsk efterspørgsel, hvilket udgør 24 pct. af den samlede mar-
kupstigning for virksomhederne i perioden. I beregningen indgår kun 
de virksomheder, som eksporterer i hele perioden, jf. boks IV.2.  
 
I analysen anvendes en metode, som har til formål at finde årsagspå-
virkningen fra eksport til markupper, jf. boks IV.4. Dette gøres ved at 
undersøge ændringer i eksporten, som skyldes efterspørgselsstød, 
der er upåvirkede af den enkelte virksomheds beslutninger. Dette er 
vigtigt, da der let kan opstå en omvendt årsagssammenhæng. Dette 
kan eksempelvis ske, fordi mere produktive virksomheder vælger at 
eksportere, da de har bedre råd til at betale handelsomkostningerne, 
jf. Bernard mfl. (2003).  
 
I modsætning til import, har eksport formentligt ikke negative konse-
kvenser for de ansattes løn og beskæftigelse. Tværtimod stiger lønnen 
for både lavt- og højtuddannede ansatte i virksomheder, der øger de-
res eksport, jf. Hummels mfl. (2014). 
 
I ovenstående analyse undersøges det, hvordan eksport påvirker 
markupperne, når eksporten stiger som følge af stigende udenlandsk 
efterspørgsel. Lavere handelsomkostninger har formentlig også været 
en vigtig drivkraft bag den stigende eksport, og her kan konsekven-
serne for markupperne være anderledes.  
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FIGUR IV.6 MARKUPPER OG EKSPORT 

Forbedrede eksportmuligheder kan forklare 24 pct. af stigningen i 
markupperne for eksporterende virksomheder. 
 

 
 
Anm.: Beregningen er foretaget på baggrund af 176 virksomheder, der ek-

sporterer i hele perioden. Se boks. IV.2. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 

 
Det er ikke muligt teoretisk at afgøre, om stigninger i eksporten, der 
skyldes lavere handelsomkostninger, har bidraget til at øge eller for-
mindske virksomhedernes markupper. Det skyldes, at effekten af la-
vere handelsomkostninger på eksportvirksomheders markupper er 
tvetydig, jf. Martin (2012), Irarrazabal mfl. (2015) og Chen og Juvenal 
(2020). Den teoretiske forudsigelse om effektens fortegn afhænger så-
ledes af antagelser om, hvordan forbrugerne reagerer, og om der er 
sket et fald i handelsomkostningerne pr. mængdeenhed eller et fald i 
omkostningerne som andel af handelsværdien.4 
 

                                                           
4) Empiriske undersøgelser gør det heller ikke muligt at afgøre, om effekten er positiv eller 

negativ. Ganske vist er markupperne normalt højere for eksportdestinationer, der ligger 
længere væk, jf. Kilinc (2019). Dette tyder på, at lavere handelsomkostninger pr. vægt-
enhed har bidraget til at formindske markupperne på eksportvarer til de enkelte desti-
nationer. Der kan imidlertid også have været en effekt på sammensætningen af virk-
somhedernes eksport. Hvis eksporten til fjerne destinationer øges, vil det isoleret set 
trække i retning af en større gennemsnitlig markup i de berørte virksomheder. Derfor 
er det ikke muligt at afgøre, om lavere handelsomkostninger har trukket i retning af 
mindre eller større markupper. 
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BOKS IV.4 ANALYSE AF EKSPORT 

Analysen af eksport følger analogt til analysen af import beskrevet i boks IV.1. I analysen af eksport 
fokuseres der dog udelukkende på virksomheder i industrien. Det skyldes, at handelsdata alene 
dækker over fysiske varer.  
 
Analysen er baseret på 12.588 observationer fra 1.475 virksomheder i perioden 2000 til 2018. 
 
Formålet er at estimere effekten af eksport på markup, TFP og omsætning. I fremstillingen fokuse-
res på markup. Definitionen af markup og TFP følger fra analysen af import, jf. boks IV.1. Effekten 
af eksport findes ved  
 ln𝜇 = 𝛾 ⋅ ln 𝑒𝑘𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 + 𝜙 + 𝛾 , + 𝜖  
  
Som instrument for virksomhedens eksport benyttes et virksomhedsspecifikt mål for eksportmulig-
heder, der følger samme fremgangsmåde som instrumentet for importmuligheder. I stedet for at 
bruge variationen i verdensudbuddet bruges variationen i verdensefterspørgslen. Eksportmulighe-
den for en given vare fra et givent land måles således ved den samlede import fra verden eksklusiv 
Danmark fra denne lande-vare-kombination. Det kaldes også world import demand (forkortet 𝑊𝐼𝐷). 𝑊𝐼𝐷 ,  angiver således det samlede world import demand efter vare 𝑘 fra land 𝑐 på tidspunkt 𝑡.  
 
Virksomhed 𝑗’s andel af det samlede 𝑊𝐼𝐷 af vare 𝑘 fra land 𝑐 på tidspunkt 𝑡 kan skrives som: 
 𝑠 , = 𝑒𝑘𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 ,𝑊𝐼𝐷 ,  

 
Denne andel holdes fast fra begyndelsen af perioden, som i tilfældet med importen.  
 
Derfor defineres instrumentet for virksomhed 𝑗 på tidspunkt 𝑡 som 
 𝐼 , = 𝑠 ⋅𝑊𝐼𝐷 ,   
 
Hvor 𝑠 = 𝑠 , , når 𝑡 er 1999 eller første år virksomheden er i datasættet (dette år droppes her-
efter i analysen). 
 
Instrumentets gyldighed følger samme overvejelser som i boks IV.1. Instrumentet for eksport er 
ekstremt heterogent og der er både positive og negative stød. Instrumentet stiger i gennemsnit med 
0,25 logpoint fra år 2000 til 2009, mens standardafvigelsen i ændringen er på 1,09 logpoint.  
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IMPORTKONKURRENCE 

Som nævnt kan bedre muligheder for import sænke omkostningerne og 
øge markupperne for virksomheder, som anvender importerede varer i 
produktionen. En anden effekt af øget import er imidlertid, at danske virk-
somheder i højere grad udsættes for konkurrence fra udlandet. Den så-
kaldte importkonkurrence vil primært ramme virksomheder, som frem-
stiller varer, der kan erstattes af billigere produkter fra udlandet. 
 
Der er principielle argumenter for, at importkonkurrence øger produk-
tiviteten og mindsker markupperne blandt indenlandske virksomheder, 
jf. Melitz og Ottaviano (2008). Øget konkurrence fra udenlandske virk-
somheder gør det vanskeligere for indenlandske virksomheder at tage 
høje markupper. De lavere priser indebærer også, at de mest uproduk-
tive indenlandske virksomheder lukker, hvilket vil forøge den gennem-
snitlige produktivitet. Der kan også være en positiv produktivitetseffekt 
på de enkelte virksomheder, gennem øget forskning og udvikling og 
øget effektivitet, som bidrager yderligere til forøgelsen af den samlede 
produktivitet i indlandet, jf. afsnit III.2. 
 
Et studie af danske virksomhedsdata finder, at virksomheder, der ud-
sættes for øget importkonkurrence fra Kina, mindsker deres markup-
per, jf. Meinen (2016). Undersøgelsen er baseret på industrivirksom-
heder fra 1997 til 2008 og anvender nogenlunde samme metode til at 
beregne markupper, som der anvendes i nærværende rapport. Kon-
klusionen om, at importkonkurrence mindsker markupperne i de en-
kelte virksomheder, stemmer i øvrigt overens med undersøgelser fra 
andre lande, jf. gennemgangen i Caselli og Schiavo (2020). 
 
Globaliseringen indebærer, at danske virksomheder løbende er blevet 
udsat for mere konkurrence fra udlandet og dette kan lede til mindre 
markedsmagt i virksomhederne. Øget importkonkurrence kan dermed 
have bidraget til at mindske markupperne indenfor virksomhederne. 
Denne effekt kan have trukket i retning af en lavere aggregeret markup 
i Danmark. Den samlede effekt af import er dermed usikker. Øget im-
portkonkurrence trækker i retning af lavere markupper og billigere im-
port af inputvarer til danske virksomheder trækker i retning af højere 
markupper. 
 
Et danske studie finder, at importkonkurrence har reduceret lønnen for 
ansatte i berørte virksomheder uden en videregående uddannelse, jf. 
Ashournia mfl. (2014). Den øgede konkurrence indebærer, at virksom-
hederne mindsker produktionen af varer, som er simplere at fremstille, 
og ikke kræver højtuddannet arbejdskraft. Dermed mindskes virksom-
hedernes behov for ansatte uden en videregående uddannelse, hvilket 
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resulterer i lavere løn. Denne konklusion stemmer overens med resul-
taterne fra en undersøgelse fra USA, som udover de negative effekter 
på lønnen finder negative effekter på beskæftigelse, jf. Acemoglu mfl. 
(2016).  

SUPERSTJERNEVIRKSOMHEDER FYLDER MERE 

Øget konkurrence grundet øget handel med udlandet kan også have 
en positiv effekt på den aggregerede markup gennem reallokering, jf. 
Autor mfl. (2020). Når handelen stiger, øges størrelsen af de mest ef-
fektive virksomheder – de såkaldte superstjerner – fordi de vinder mar-
kedsandele i andre lande. Dette sker på bekostning af mindre effektive 
virksomheder. Hvis de effektive virksomheder samtidig har de højeste 
markupper i udgangspunktet, trækker reallokeringen i retning af en 
større aggregeret markup i samfundet. Effekten kan principielt set 
være så kraftig, at den overstiger den negative effekt, som stammer 
fra, at markupperne indenfor virksomheder falder, da de udsættes for 
mere konkurrence fra udlandet. 
 
Autor mfl. (2020) konkluderer, at størstedelen af stigningen i den aggre-
gerede markup i USA netop skyldes reallokering af økonomisk aktivitet 
i retning af de største virksomheder med de højeste markupper. Kehrig 
og Vincent (2021) kritiserer imidlertid denne konklusion. Deres resul-
tater indikerer, at den aggregerede forøgelse skyldes, at nogle få virk-
somheder både er vokset i størrelse og har oplevet stigende markup-
per.5 Her er altså tale om, at en såkaldt krydseffekt mellem udviklingen 
i størrelse og markupper er den vigtigste drivkraft bag udviklingen. En 
sådan effekt er i princippet i modstrid med idéen om, at mere konkur-
rence driver forøgelsen af den aggregerede markup. Ifølge dén teori 
skal markuperne nemlig falde indenfor virksomheder. 
 
I Danmark spiller reallokering kun en mindre rolle i forklaringen af den 
forøgede markup, jf. analysen af virksomhedsdynamik i kapitel III. Den 
danske stigning drives primært af indtræden af nye virksomheder med 
høje markupper og til dels også af en forøgelse af markupper indenfor 
virksomheder.  
 
 
                                                           
5) Denne fortolkning skal tages med det forbehold, at Kehrig og Vincent (2021) undersø-

ger udviklingen i lønandele og ikke udviklingen i markupper. Da udviklingen i markup-
perne spejler udviklingen i lønandele på virksomhedsniveau, jf. kapitel III, er der grund 
til at formode, at konklusionerne kan overføres til at gælde for markupper. Der er dog 
kun tale om en formodning, idet aggregeringen fra virksomhedsniveau indebærer, at 
udviklingen i markuppen ikke altid spejler udviklingen i lønandelen på samfundsniveau. 
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IV.3 TEKNOLOGI 

Den teknologiske udvikling er den primære drivkraft bag de løbende 
forøgelser af produktiviteten og kan også påvirke konkurrencen. I dette 
afsnit undersøges, om nye teknologier kan have bidraget til at svække 
konkurrencen i Danmark. Der tages udgangspunkt i en række forkla-
ringer fra undersøgelser af de stigende markupper i USA. 

SKALAFORDELE OG IT 

Visse teknologiske fremskridt giver en fordel for store virksomheder, 
hvilket kan bidrage til at øge markupperne i samfundet, jf. De Loecker 
og Eeckhout (2020). For det første kan store virksomheder tage højere 
markupper uden at frygte for at blive underbudt af konkurrenter, som 
ikke har fået samme produktivitetsfordele. For det andet kan fordelene 
øge de store virksomheders markedsandele yderligere, og dermed ud-
gør de en større del af økonomien, hvilket kan trække i retning af en 
højere markup på samfundsniveau.6 Der er flere typer af ny teknologi, 
som kan give adgang til skalafordele. 
 
Informationsteknologier kan være forbundet med skalafordele, som gi-
ver store virksomheder en ulige konkurrencefordel, jf. Autor mfl. (2020) 
og Lashkari mfl. (2018). I modsætning til fysiske varer og fysisk kapital 
kan software kopieres omkostningsfrit. Når de faste udgifter til udvik-
ling er betalt, kan computerprogrammer derfor ofte udbredes til hele 
virksomheden eller sælges til kunderne uden store omkostninger. Jo 
flere, der anvender softwaren, desto større er gevinsterne, og dermed 
bliver det mere profitabelt at foretage den faste investering til udvikling. 
 
IT gør det muligt at lagre og analysere store mængder data, og dette 
kan give store virksomheder en fordel. Eksempelvis kan persondata 
udnyttes til at målrette reklamer, forudsige forbrugeradfærd eller ud-
vikle nye og bedre produkter til gavn for omsætningen. Gevinsterne 
kan være højere for store virksomheder, fordi de typisk har flere kunder 
og dermed bedre muligheder for at indsamle store mængder data. 
 

                                                           
6) Den første effekt foregår via vækst i markupper indenfor de store virksomheder. Den 

anden via reallokering mellem virksomheder og den opstår, hvis store virksomheder 
har højere markupper. 
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Nogle teknologier er forbundet med netværkseffekter, som giver større 
fordele, fordi flere brugere er forbundet, jf. Autor mfl. (2020). Det gælder 
eksempelvis internetbaserede platforme, som Facebook og Amazon, 
hvor den enkeltes gevinst ved at deltage er større, jo flere der er på 
platformen. Her kan det være vanskeligt for nye virksomheder at kon-
kurrere, da det kræver en vis volumen for at blive et attraktivt alternativ 
til den fremherskende platform. Det kan give anledning til, at den vin-
dende virksomhed tager det meste eller hele markedet. 
 
Der er ingen tendens til, at virksomheder, som var store i forvejen, har 
oplevet større stigninger i markupperne, jf. figur IV.7. Dermed er der ingen 
tegn på, at store virksomheder har fået mere markedsmagt grundet skala-
fordele fra nye teknologier eller andre forhold. De store virksomheder bi-
drager dog mest til den samlede stigning i markuppen, eftersom denne 
gruppe udgør en stor del af den samlede økonomiske aktivitet.  
 

FIGUR IV.7 MARKUP OG VIRKSOMHEDSSTØRRELSE 

Markuppen er steget for alle størrelser virksomheder. De største virk-
somheder bidrager dog mest til den samlede udvikling, da de udgør 
en stor del af den samlede økonomiske aktivitet. 
 

 
 
Anm.: Figuren viser markupstigningen, samt gruppens bidrag til den samlede 

stigning i markuppen, for forskellige virksomhedsstørrelser opgjort ved 
antal årsværk. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
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Der er heller ikke tegn på, at virksomheder, som oplever en stigning i 
andelen af IT-ansatte, har øget deres markedsandele, jf. analysen i 
boks IV.5. I analysen opgøres andelen af IT-ansatte, som andelen af 
præsterede timer fra ansatte i stillinger, der er forbundet med udviklin-
gen af software, som typisk udvikles med henblik på at blive anvendt i 
virksomheden.7 Dermed ses bort fra ansatte, der beskæftiger sig med 
vedligeholdelse af computere eller andre IT-relaterede opgaver, som i 
mindre grad er forbundet med udviklingen af ny software. Denne defini-
tion anvendes af Bessen (2020), som på baggrund af amerikanske data 
finder, at koncentrationen og profitmarginerne er øget i brancher med 
større stigning i andelen af IT-ansatte. En sådan sammenhæng findes 
ikke i Danmark, hvilket indikerer, at udviklingen af ny software ikke har 
spillet en afgørende rolle for ændringerne i markupperne. I analysen 
indgår ikke IT-ydelser, som er købt udefra. Det kan således ikke ude-
lukkes, at større brug af konsulentydelser til opbygning af specialiseret 
software, kan have bidraget til at øge markedsmagten blandt visse virk-
somheder i Danmark.  
 
 

                                                           
7) I analysen indgår ikke virksomheder i brancher, hvor hovedformålet er at udvikle og sælge 

software. Dermed fokuseres på virksomheder, som udvikler software til eget brug. 
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BOKS IV.5 SAMMENHÆNGEN MELLEM SOFTWAREUDVIKLERE OG MARKUPPER 

I analysen anvendes to forskellige metoder, der følger virksomheder over tid, og undersøger om 
der er en sammenhæng mellem udviklingen i markupper og udviklingen i andelen af IT-ansatte, der 
arbejder med udvikling af software. Definition af IT-ansatte følger Bessen (2020), som undersøger 
betydningen af IT for konkurrence i USA. I definitionen indgår ansatte, der typisk arbejder med 
udvikling af proprietær software – det vil sige software, som typisk udvikles specifikt med henblik på 
at blive anvendt i den pågældende virksomhed. Dermed ses bort fra IT-ansatte, der eksempelvis 
arbejder med vedligeholdelse af computere og installation af standardprogrammer. IT-ansatte defi-
neres ud fra fire arbejdsfunktionskoder baseret på DISCO08-klassificeringen fra Danmarks Statistik. 
Det drejer sig om koderne 2511 (Systemanalytikerarbejde), 2512 (Softwareudvikling), 2513 (Web- 
og multimedieudvikling) og 2521 (Design og administration af databaser). Klassifikationen er tilgæn-
gelig fra 2010. Den gennemsnitlige andel af timebidrag fra IT-professionelle stiger fra 1,4 pct. i 2010 
til 2,4 pct. i 2018. Standardafvigelsen af andelen er omkring 10 pct.point i alle årene. Datasættet er 
det samme som i analyserne i kapitel III, og indeholder data for 8 servicebrancher og 11 fremstillings-
brancher baseret på nationalregnskabets 36-gruppering.  
 
Metode 1: Paneldata 
Denne metode følger analyserne af henholdsvis import og eksport, dog med den forskel, at der ikke 
benyttes et instrument for virksomhedens andel af IT-ansatte. Derfor er der ikke i samme omfang 
taget højde for udeladte variable eller omvendt årsagssammenhæng. Effekten af IT findes ved at 
regressere markuppen (𝜇 ) på IT-andelen (𝐼𝑇 ), idet der kontrolleres for både virksomheds-fixed 
effects (𝜙 ) og branche-år-fixed effects (𝜉 ,  ): 
 𝜇 = 𝛾 ⋅ 𝐼𝑇 + 𝜙 + 𝜉 ,  + 𝜖  
 
Her måler 𝛾 effekten af IT, der i dette tilfælde er statistisk insignifikant og estimeres til  𝛾 = −0,02. 
Koefficienten er også insignifikant, hvis der tages logaritmen til markuppen. Der er heller ingen sig-
nifikant sammenhæng mellem IT og TFP, mens der er en signifikant positiv sammenhæng med 
omsætning.  
 
Metode 2: Lange differencer 
I denne metode anvendes differencer mellem start og slutår, som i Bessen (2020). En af fordelene 
ved disse såkaldte lange differencer er, at timingen af, hvornår IT fører til markup- og TFP-ændringer, 
er mindre vigtig. Der anvendes følgende regression: 
 𝜇 , − 𝜇 , = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡 + 𝛽(𝐼𝑇 , − 𝐼𝑇 , ) + 𝜖  
 
Her måler 𝛽 effekten af IT på markuppen, der estimeres til 0,13 og er statistisk insignifikant. 
 
De to metoder giver begge insignifikante resultater og desuden forskellige fortegn. Resultaterne 
tyder derfor ikke på, at der er en sammenhæng mellem andelen af ansatte, der arbejder med ud-
vikling af software, og markupper.  
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ROBOTTER 

Robotter og automatisering gør det muligt for virksomheder at øge deres 
produktivitet ved at omlægge produktionen, jf. Acemoglu og Restrepo 
(2018). Øget produktivitet nedbringer marginalomkostningerne, hvilket 
kan medføre højere markupper i de pågældende virksomheder, hvis 
konkurrenterne ikke har samme muligheder for at importere robotter. 
 
I Danmark er importen af industrirobotter steget siden 1999, jf. figur 
IV.8. Desuden automatiserer nye virksomheder hvert år deres produk-
tion, jf. figur IV.9. Det betyder, at flere virksomheder er automatiserede 
i et eller andet omfang i 2018 i forhold til i 1999. Bemærk, at importen 
med formål om videresalg til andre danske virksomheder ikke er fra-
regnet i statistikken, ligesom intern dansk produktion og salg af indu-
strirobotter ikke indgår. Derfor kan det faktiske omfang af automatise-
ring være større. Humlum (2021) finder dog, at udviklingen baseret på 
importdata passer med udviklingen i den samlede bestand af industri-
robotter opgjort af International Federation of Robotics. 
 

FIGUR IV.8 IMPORT AF ROBOTTER  FIGUR IV.9 IMPORTØRER AF  
ROBOTTER 

 

Importen af industrirobotter er steget … 
 

 … og hvert år kommer nye importører til. 
 

 

  

 
Anm.: I figuren til venstre vises værdien af den samlede import af industrirobotter i 2010-kroner. I figuren til 

højre vises det unikke antal importører i hvert år, samt det akkumulerede antal nye importører fra år 
1999 og frem. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata. 
 

 
 

Automatisering kan 
øge produktivitet og 
markupper 

Øget automatisering 
i Danmark … 



Forklaringer på udviklingen i virksomhedernes markedsmagt - Regulering IV.4 

 Produktivitet, 2022            129
 

Det stigende omfang af automatisering kan have bidraget til at øge 
produktiviteten og markupperne i danske industrivirksomheder. Et 
dansk studie viser, at virksomheder der er automatiserede, også er 
mere produktive og tager højere markupper, jf. Jørgensen (2020). Des-
uden stiger TFP og markuppen med henholdsvis 0,8 og 0,9 pct., for de 
virksomheder, der begynder at automatisere.8 Når der både er effekter 
på produktiviteten og markupperne kan det skyldes, at den højere pro-
duktivitet medfører faldende omkostninger  for virksomheden, som der-
for, alt andet lige, kan tage højere markupper. Effekten på markup-
perne er dog stor relativt til effekten på TFP, hvilket kan skyldes, at 
automatisering påvirker konkurrencen mellem virksomhederne. En un-
dersøgelse af seks europæiske lande bekræfter dette og konkluderer, 
at øget brug af robotter har bidraget til at svække konkurrencen, jf. 
Stiebale mfl. (2020).9 Undersøgelsen finder, at robotterne primært har 
øget produktiviteten, profitraten og markupperne blandt de virksomhe-
der, som i forvejen var størst og mest produktive. Forfatterne konklu-
derer, at skalafordele har betydet, at store virksomheder har haft større 
gevinster ved at investere i robotterne.  
 
 

IV.4 REGULERING 

Offentlig regulering påvirker graden af konkurrence ad flere veje. For det 
første kan konkurrencemyndigheder gribe målrettet ind for at forhindre 
virksomheder i misbrug af markedsmagt. For det andet bestemmer lov-
givningen på en række områder rammerne for, hvordan virksomhederne 
konkurrerer med hinanden – eksempelvis påvirker lovgivning virksom-
heders mulighed for at træde ind på markeder, og handelspolitik påvirker 
konkurrence fra udlandet. I dette afsnit undersøges, om ændringer i re-
guleringen er en del af forklaringen på, at danske virksomheder har fået 
mere markedsmagt. 

                                                           
8) Resultaterne skal tolkes med det forbehold, at de også kan afspejle, at andre faktorer 

har øget markupperne i de pågældende virksomheder og samtidig gjort det mere for-
delagtigt at indkøbe robotter. 

9) De seks lande er Frankrig, Tyskland, Italien, Spanien, Finland og Sverige og i under-
søgelsen benyttes virksomhedsdata fra 2004 til 2013. 
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KONKURRENCEMYNDIGHEDER 

Konkurrencemyndighederne har til opgave at fremme konkurrencen. 
Det gør de gennem overvågning af, om virksomhederne danner kar-
teller, misbruger en eventuel dominerende stilling eller på anden vis 
overtræder konkurrencelovgivningen. Derudover udøver de fusions-
kontrol og kan forbyde en større virksomhedsfusion, hvis de vurderer, 
at den vil hæmme den effektive konkurrence betydeligt. 
 

KONKURRENCEMYNDIGHEDERNE I DANMARK 

Konkurrencemyndighederne i Danmark består af Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsen samt Konkurrencerådet. Konkurrence- og For-
brugerstyrelsen håndhæver konkurrenceloven ved eksempelvis at 
udøve fusionskontrol og at gribe ind, hvis virksomheder danner kar-
teller eller misbruger en dominerende stilling. Konkurrencerådet træf-
fer afgørelser ved principielle eller større konkurrencesager. 
 

 
Der er ikke tegn på, at konkurrencelovgivningen er blevet mindre ef-
fektiv i Danmark fra 2000 til 2007, jf. Hylton og Deng (2007) og Hylton 
mfl. (2020). Hylton og Deng (2007) konstruerer et indeks for, hvor ef-
fektiv og omfangsrig konkurrencelovgivningen er i 102 lande i fra 2001 
til 2004. Hylton mfl. (2020) har opdateret datasættet, så det dækker 
årene fra 2000 til 2008. Indekset er konstrueret på baggrund af lovtek-
ster og afspejler dermed konkurrencemyndighedernes juridiske befø-
jelser, men ikke nødvendigvis i hvor høj grad lovgivningen resulterer i 
konkurrencefremmende indgreb. Besley mfl. (2021) finder dog, at virk-
somheder i lande med en mere effektiv lovgivning har lavere profit. 
OECD (2015) gennemgår udviklingen i dansk konkurrencelovgivning 
fra 2000 til 2015 og finder, at den overordnet set er blevet mere kon-
kurrencefremmende. 
 
Konkurrencen i Danmark påvirkes også af EU’s konkurrencemyndig-
heder og -lovgivning. Gutiérrez og Philippon (2018) finder, at de eu-
ropæiske konkurrencemyndigheders håndhævelse af konkurrence-
lovgivningen har været nogenlunde uændret siden 2000. Deres un-
dersøgelse er baseret på udviklingen i en række indikatorer, såsom 
antal sager med misbrug af dominerende stilling og størrelsen af kar-
telbøder. 
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PRODUKTMARKEDSREGULERING 

Effektiv regulering af produktmarkederne kan styrke konkurrencen ad 
flere veje – eksempelvis ved at mindske barriererne for at træde ind på 
markedet, ved at sikre at indenlandske virksomheder udsættes for uden-
landsk konkurrence og ved at undgå reguleringsmæssig favorisering af 
visse virksomheder, som giver dem en uhensigtsmæssig konkurrence-
fordel. OECD opgør omfanget af konkurrencehæmmende regulering i 
Danmark og andre lande ved det såkaldte indeks for produktmarkeds-
regulering. Indekset afspejler lovgivningen på en række områder, såsom 
beskatning, administrative byrder, lovkrav om certifikater og toldsatser. 
Gutiérrez og Philippon (2018) finder en positiv sammenhæng mellem in-
dekset og forskellige indikatorer for markedsmagt – som forventet er 
mere konkurrencehæmmende regulering altså forbundet med svagere 
konkurrence.  
 
Omfanget af konkurrencehæmmende regulering på produktmarke-
derne i Danmark er faldet fra 1998 til 2013, jf. figur IV.10. Indekset op-
gøres hvert femte år og falder i hver af de fire runder.10 Den samme 
tendens ses i OECD-landene, som i gennemsnit også har oplevet en 
afregulering.  
 

                                                           
10) OECD anvender en ny metode til at opgøre indekset i 2018, så det er ikke sammenlig-

neligt med indeksene fra de foregående år.  
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FIGUR IV.10 PRODUKTMARKEDSREGULERING 

Reguleringen på produktmarkederne er blevet mere konkurrence-
fremmende. 
 

 
 
Anm.: Indekset måler omfanget af konkurrencehæmmende regulering på 

produktmarkedet. Værdierne for 2018 er ikke sammenlignelige med 
de foregående år grundet en ændring i opgørelsesmetoden. 

Kilde: Vitale mfl. (2020). 
 

KONKLUSION 

Der er ikke tegn på, at ændringer i reguleringen har bidraget til, at kon-
kurrencen er blevet svagere i Danmark. Det lovgivningsmæssige grund-
lag for, at konkurrencemyndighederne i Danmark og EU kan sikre effek-
tiv konkurrence, er ikke blevet svækket. Reguleringen af produktmarke-
derne er overordnet set blevet mere konkurrencefremmende. 
 
 

IV.5 KONKLUSION 

I kapitlet undersøges en række mulige forklaringer på, at produktivite-
ten og markupperne er steget i Danmark fra 2000 til 2018. Forklarin-
gerne inddeles i tre overordnede grupper: Globalisering, teknologi og 
regulering.  
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Øget handel med omverdenen øger produktiviteten i Danmark, da spe-
cialisering i de dele af økonomien, hvor produktionen er mest effektiv, 
øges. I analyserne i nærværende kapitel findes tegn på, at produktivi-
teten øges i danske virksomheder, når deres eksport og import øges.  
 
Globalisering kan imidlertid også påvirke danske virksomheders mar-
kedsmagt, og her kan der både være negative og positive effekter. 
Når danske virksomheder udsættes for mere international konkur-
rence, vil deres markedsmagt typisk mindskes. På den anden side 
kan nogle virksomheder forøge deres markedsmagt, hvis de opnår 
højere gevinster ved handel end andre, og de anvender denne fordel 
til at øge markuppen. 
 
I det omfang, at globalisering styrker danske virksomheders marked-
smagt, forøges dødvægtstabet grundet svag konkurrence, hvilket 
mindsker samfundets gevinster ved handel. Samtidig ændres også på 
fordelingen af gevinsterne: Når en virksomhed har større markeds-
magt, tilegner ejerne sig en større del af gevinsten.  
 
To analyser i kapitlet indikerer, at disse gevinster kan opstå som følge 
af større import og større eksport i de enkelte virksomheder. Analy-
serne indikerer, at der kan være ulige adgang til eksport og import, så 
bestemte virksomheder får større gevinster end andre. Den ulige ad-
gang kan eksempelvis skyldes, at opbygningen af handelsrelationer 
kræver investeringer, som bevirker, at det ikke er profitabelt for alle 
virksomheder at handle.   
 
En række undersøgelser fra USA og andre lande konkluderer, at visse 
nyere teknologier, herunder egenudviklet software og robotter, kan 
have bidraget til at øge både produktiviteten og markupperne.11 For-
klaringen på at markupperne stiger er, at ikke alle virksomheder har 
lige stor gavn af ny teknologi. Hvis nogle virksomheder får særlig store 
fordele, kan det give dem mere markedsmagt.  
 
I dette tilfælde vil de nye teknologier stadig være en gevinst for samfun-
det, men gevinsten mindskes, fordi konkurrencen svækkes. Når virk-
somheder får mere markedsmagt, skaber det således et dødvægtstab, 
som mindsker den stigning i forbruget, der opstår som følge af den 
teknologiske udvikling. Samtidig kan der også være fordelingsmæs-
sige konsekvenser af den svagere konkurrence: Ejerne af de virksom-
heder, som får mere markedsmagt, høster en del af gevinsten ved den 
                                                           
11)  Danmark har 246 installerede industrirobotter pr. 10.000 medarbejdere, hvilket er på 

niveau med USA og højt i en europæisk sammenhæng, jf. International Federation of 
Robotics (2021). Det er dog et stykke fra den internationale top bestående af Sydkorea, 
Singapore og Japan.  
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nye teknologi. Hvis konkurrencen er stærk, vil gevinsten i højere grad 
tilkomme forbrugerne. 
 
Det er muligt, at øget brug af robotter kan være en del af forklaringen 
på den svækkede konkurrence i industrien. En dansk undersøgelse 
finder, at virksomheder, der har begyndt at tage robotter i anvendelse, 
har oplevet større forøgelser af både produktiviteten og markupperne. 
Dette er i tråd med konklusionerne fra en undersøgelse fra seks euro-
pæiske lande.  
 
Regulering er vigtig for konkurrence, men der er ikke tegn på, at den 
danske lovgivning overordnet set er blevet mindre konkurrencefrem-
mende, snarere tværtimod. Dermed er der heller ikke tegn på, at de 
stigende markupper skyldes ændret lovgivning. Dette er imidlertid en 
overordnet betragtning, og det kan ikke udelukkes, at enkelte aspekter 
af lovgivningen er blevet mindre konkurrencefremmende. Ligeledes 
kan det heller ikke udelukkes, at der er sket ændringer i, hvordan lov-
givningen administreres, som kan have påvirket konkurrencen. 
 
Diskussionerne i kapitlet peger på, at barrierer for lige udnyttelse af ge-
vinsterne ved globalisering og ny teknologi har mindsket konkurrencen 
i samfundet. Men der er mindre viden om, hvad disse barrierer er. Hvad 
angår globalisering, tyder resultaterne fra kapitlets analyser og andre 
eksisterende undersøgelser på, at det kan være omkostningsfuldt at 
finde og etablere nye handelsrelationer. Litteraturen om årsagerne til de 
ulige gevinster ved nye teknologier er ligeledes ny, og der er mange 
bud på forklaringer, men kun lidt empirisk viden. 
 
Der er kan være samfundsøkonomiske gevinster forbundet med offentlige 
indgreb, som mindsker barriererne for globalisering eller ny teknologi. Ge-
vinsterne ved at mindske barriererne er lavere priser, dels gennem højere 
produktivitet, dels gennem stærkere konkurrence. Disse gevinster skal 
holdes op mod omkostninger forbundet med at mindske barriererne. Et 
eksempel på en barriere kan være de faste omkostninger ved at etablere 
en ny handelsrelation eller tage en ny teknologi i brug. 
 
En evaluering af Trade Councils aktiviteter tyder på, at der kan være 
samfundsøkonomiske gevinster forbundet med at rådgive virksom-
heder om mulighederne for eksport, jf. Munch og Schauer (2018). En 
mulig forklaring på dette resultat er, at det offentlige har en bred viden 
om eksportmulighederne, som virksomhederne ikke lige så let kan til-
egne sig på egen hånd. Lignende evalueringer vil kunne afdække, om 
der er samfundsøkonomiske gevinster forbundet med at fjerne andre 
barrierer for globalisering og anvendelse af nye teknologier. 
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Konkurrencemyndighedernes arbejde og regulering af konkurrence 
generelt er mulige modtræk mod tendensen til øget markedsmagt. 
Regulering kan således modvirke, at eksisterende virksomheder mis-
bruger øget markedsmagt til at forhindre nye virksomheder i at ind-
træde på markedet eller til på anden vis at forstærke deres position. 
 
 

Regulering kan 
hindre yderligere 
stigning i 
markedsmagt 
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